
Doporučení pro využívání umělé inteligence 
na základních a středních školách

PRO ŘEDITELE

VEZMĚTE EXISTENCI AI V POTAZ
Nezakazujte ji ani ji neignorujte. Žáci ji i přes případný zákaz stejně budou využívat. Spíš než zákazy fun-
guje otevřená komunikace a nastavení společných pravidel. Svoje špatné i dobré zkušenosti sdílejte s uči-
teli, s kolegy v asociacích, se vzdělavateli učitelů, ale také s IT specialisty, kteří na vývoji AI aplikací pracují.

DBEJTE, ABY AI NEPROHLUBOVALA NEROVNOSTI 
Hledejte způsoby, jak nástroje AI zpřístupnit všem učitelům a žákům. Vnímejte možnosti, které AI nabízí 

pro individualizaci ve vzdělávání. Podporujte učitele pomocí workshopů, školení či vzájemného sdílení 
zkušeností, aby dobře pochopili možnosti AI pro inkluzivní vzdělávání.

DBEJTE NA POSILOVÁNÍ GRAMOTNOSTI V OBLASTI AI
Zajímejte se o právní aspekty využívání AI. Seznamte se s limity aplikací AI. Buďte si vědomi, že i nečin-
nost může mít za následek škodlivé jednání. Příklad: Žák dnes na sociálních sítích již běžně naráží na dez-
informace či videa zvaná deepfake, produkovaná umělou inteligencí. Necvičené oko jejich lživost často 
nerozpozná, řešením je zařazovat přirozeným způsobem principy fungování AI jako téma nejen do infor-
matiky a mediální výchovy, ale i do dalších předmětů. 

POSILUJTE ODPOVĚDNOST ZA VÝSTUPY
Při neprojevení iniciativy ze strany vedení škol může mezi učiteli a žáky časem vzniknout smyčka. Učitel 

nechá AI vypracovat zadání, student pomocí AI vypracuje úkol, učitel nechá AI opravit práci. Posilujte u uči-
telů i žáků vědomí, že odpovědnost za řešení úkolů a výstupy mají oni, nikoliv umělá inteligence.

ZAPOJTE DO ROZHODOVÁNÍ O AI UČITELE A ŽÁKY
Proměna vzdělávání v souvislosti s AI se týká všech zúčastněných. Přizvěte učitele i žáky k rozhodování 

o zapojení AI ve škole. Umožněte jim prostřednictvím konferencí, školení a workshopů AI porozumět. Sdílejte 
vzájemně své postoje, podporujte diskuzi. Zvažte zorganizování školního „kulatého stolu“ k tématům AI.

VNÍMEJTE, V ČEM VÁM JE AI PROSPĚŠNÁ
Společným cílem by mělo být za pomoci AI zvýšit kvalitu pedagogické práce učitelů a podporovat zájem 
žáků o vzdělávání pro život. To však vyžaduje, aby učitelé uměli ovládat technologie, měli základní 
znalosti o AI, aby se mohli kriticky, uvážlivě a eticky zapojit do procesu smysluplného využívání této 
technologie. Vnímejte společně s nimi, čím jim může být AI prospěšná.

1

2

3

4

5

6

7

>>

>>

>>
>>

>>

DBEJTE NA PRÁVA DĚTÍ I JEJICH SOUKROMÍ 
Zajímejte se o etickou rovinu práce s daty. Sdílejte své zkušenosti s kolegy v asociacích i s IT specialisty. 
V rámci pravidel školy jasně vysvětlete, jaké údaje mohou být shromažďovány, jak budou použity a jakým 
způsobem budou chráněny. Dodržujte věkovou hranici a podmínky využívání jednotlivých nástrojů. Získej-
te souhlas rodičů pro využívání AI ve výuce. 

>>

Upravte si doporučení na míru vašim potřebám. 
Využijte editovatelnou šablonu k úpravám. 

https://www.canva.com/design/DAFrzclU9cw/5HKFQYth2ot6vHNAf26E7w/edit

